[image: image9.jpg]

     臺北市立大直高級中學教師專業學習社群會議記錄

	活動名稱
	大同大學「未來產房工坊」
	活動時間
	103年  10 月 7  日

	會議內容
	自造者運動融入藝術教育之可能
	活動地點
	大同大學

	主 持 人
	楊育修先生
	紀    錄
	林欣美

	會議記錄

	新媒體教學融入
 「FutureWard未來產房」由林佑澂（Daniel ）與楊育修兩人創辦，複合時下最夯的3D列印、CNC雷射切割，與木工、鐵工、金工、製陶與縫紉之複合式工房，加上聯合辦公室Coworking Space，希望由藝文領域教師透過「動手做東西」的教學，引領藝術教學社群與新媒體結合的力量！
希望透過「自造者空間」的引響力，因此以BOT方式將原本工業設計系的設計學院實習工廠改造為全亞洲最具規模的自造者空間，成為「FutureWard未來產房」誕生，希望藝術教育可以產生連結，讓台灣的創意與創業的潛力萌芽。
本校本位課程是兩堂連上，讓學生透過影像沖印的過程了解成像原理。

課程名稱: 生活藍晒圖-氰版顯影
先請學生收集植物花瓣和葉片，並印製昆蟲與鳥類進行拼貼。
Part A ：25g 檸檬酸鐵銨（綠色藥級）Ferric Ammonium Citrate (green)，可混合成100ml的藥水待用Add to distilled water to make 100ml

Part B ：17.5g 鐵氰化鉀 Potassium Ferricyanide，可混合成100ml藥水待用 Add to distilled water to make 100ml

調配說明：

Part A ：先準備60ml蒸餾水，將檸檬酸鐵銨全部倒入混合後，再加入蒸餾水稀釋至100ml，攪拌均勻至溶解即可待用，並務必儲藏於深色瓶子內（如咖啡色瓶身）。

Part B ：先準備60ml蒸餾水，將鐵氰化鉀全部倒入混合後，再加入蒸餾水稀釋至100ml，攪拌均勻至溶解儲藏於一般透明瓶內即可待用。

使用說明：

1.將 Part A 和 Part B，一比一混合即可成顯影劑。

2.混合後需在微弱的光源下塗覆顯影劑且需讓紙張乾燥始可顯影（可使用吹風機乾燥）。

3.將待底片或物件放置在已塗覆顯影劑的紙張上後，在以硬背板和玻璃夾密固定。

4.固定順序由上至下為玻璃、底片、 紙張、 硬背板，放好順序後在用夾子夾緊固定。

5. 曝光紙張（在陽光下的平均曝光時間為 10~20分鐘）。

6.曝光完後，在放入流水中清洗10~15分鐘即可。(也可以在水中把紙前後左右挪移加速沖洗效果，然後在水裡再泡個 5 分鐘左右。)
7.從水裡拿起沖洗出來的氰版影像
影像沖印的過程是需要花費很多時間以及嘗試很多失敗過後，才會得到心目中理想的影像。
學生動手做影響之沖印，希望體驗過的知識可以和創意、思考、實作，甚至八年級的理化以未來的化學課有更緊密的連結。

	[image: image1.png]

	[image: image2.png]% £ n% Aic =

e Part A : B25¢gE5MEHEE (HBER ) - AESMLI00mINEEKSH
e PartB : 817.5g#E L - BESALL100mIZEKE

A+B=

—tE—RGEIT A A

	生活藍晒圖
	藥水調配

	[image: image3.jpg]EmnR

AR I

A o

LT T
A .

	[image: image4.jpg]

	放的順位
	顯影過程

	[image: image5.jpg]

	[image: image6.jpg]o
a:;
¥

AR

	顯影過程
	顯影過程

         臺北市立大直高級中學教師專業學習社群成果

	研習(會議)名稱
	大同大學「未來產房工坊」
	研習(會議)時間
	103年10 月7 日

	研習(會議)內容
	自造者運動融入藝術教育之可能
	研習(會議)地點
	大同大學

	[image: image7.jpg]

	圖一、

	[image: image8.jpg]

	圖二、